

**Achizi?ionarea lucrarilor de
amenajarea a teritoriului prin
instalarea bordurilor, on
perimetrul Liceului Teoretic
Gaudeamus ?i Liceul Teoretic
Dacia din sectorul Ciocana, mun.
Chi?inau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Ремонт

Valoarea de deviz 116 653,27 Lei

Intocmit in pre?uri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Lucrari pregatitoare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	57,400	348,81	20 021,96
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica(incarcarea)	100 m3	0,574	2 862,02	1 642,80
3	TsI51B3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 13 km	t	131,000	34,25	4 486,75
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,574	275,00	157,85
5	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	1,000	774,89	774,89
		Total 1. Lucrari pregatitoare Inclusiv salariu				27 084,26 8 769,88

1	2	3	4	5	6	7
		2. Lucrari de montare a bordurilor				
6	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	160,000	30,08	4 812,80
7	TsC02D21	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, (pu bordure)	100 m3	0,190	4 116,00	782,04
8	TsI51B3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 13 km	t	0,000	0,00	0,00
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,574	275,00	157,85
10	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3	6,400	608,73	3 895,87
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (100x20x8)	m	166,700	217,68	36 287,76
		Total Lucrari de montare a bordurilor Inclusiv salariu				45 936,32 10 525,80

		Прямые затраты	Lei	73 020,56
		Asigurari sociale	24,00 %	4 630,96
		Transportarea materialelor	7,00 %	2 443,28
		Total	100,00 +	80 094,80
		Cheltuieli de regie	14,50 %	11 613,75
		Total	100,00 +	91 708,55
		Beneficiu de deviz	6,00 %	5 502,51
		Total	100,00 +	97 211,06
		TVA	20,00 %	19 442,21
		Всего с учётом НДС	Lei	116 653,27
		Total deviz: Inclusiv salariu		116 653,27

Intocmit

SRL BICE Invest Europa

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Achizi?ionarea lucrarilor de
amenajarea a teritoriului prin
instalarea bordurilor, on
perimetrul Liceului Teoretic
Gaudeamus ?i Liceul Teoretic
Dacia din sectorul Ciocana, mun.
Chi?inau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

РЕМОНТ

Valoarea de deviz 116 653,27 Lei

Intocmit in pre?uri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	0,800	94,00	75,20
2.	7129020012800	Pavator	h-om	40,566	94,00	3 813,20
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,450	94,00	42,30
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	71,617	94,00	6 732,02
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	91,840	94,00	8 632,96
Total manopera						19 295,68

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	1,299	290,00	376,77
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	7,802	290,00	2 262,46
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,005	290,00	1,33
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,500	280,00	140,03
5.	2640112300739	Caramizi	buc	44,880	14,00	628,32
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	170,034	2,90	493,10
7.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	8,002	1 250,00	10 002,00
8.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,031	950,00	29,07
9.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	167,533	125,00	20 941,69
10.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,960	20,00	19,20
11.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,500	20,00	10,00

		Total materiale de construcții				34 903,97
--	--	---------------------------------------	--	--	--	------------------

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	44,485	90,00	4 003,65
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,096	650,00	712,60
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	1,325	150,00	198,72
4.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21- 0,39 mc buldoex	h-ut	4,041	600,00	2 424,84
5.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,459	600,00	275,52
6.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	44,485	150,00	6 672,75
7.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	8,974	500,00	4 486,75
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,096	480,00	46,08
		Total utilaje de construcții				18 820,90

Прямые затраты	Lei	73 020,56
Asigurari sociale	24,00 %	4 630,96
Transportarea materialelor	7,00 %	2 443,28
Total	100,00 +	80 094,80
Cheltuieli de regie	14,50 %	11 613,75
Total	100,00 +	91 708,55
Beneficiu de deviz	6,00 %	5 502,51
Total	100,00 +	97 211,06
TVA	20,00 %	19 442,21
Всего с учётом НДС	Lei	116 653,27

Total deviz:

116 653,27

Intocmit

SRL BICE Invest Europa

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Achiziționarea lucrărilor de amenajarea a teritoriului prin instalarea bordurilor, on perimetrul Liceului Teoretic Gaudeamus și Liceul Teoretic Dacia din sectorul Ciocana, mun. Chișinău **Investitor Pretura s.Ciocana**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total

1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Lucrari pregatitoare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			348,81
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	94,00	150,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	650,00	12,41
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	150,00	116,25
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	90,00	69,75
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica(incarcarea)	100 m3			2 862,02
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	600,00	2 862,02
3	TsI51B3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 13 km	t			34,25
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0685	500,00	34,25
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			275,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,00	33,83
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	290,00	1,16
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	600,00	240,00
5	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc			774,89
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	94,00	75,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	94,00	42,30
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	14,00	628,32
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	950,00	29,07
		2. Lucrari de montare a bordurilor				
6	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			30,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	94,00	30,08
7	TsC02D21	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, (pu bordure)	100 m3			4 116,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	6,8600	600,00	4 116,00
8	TsI51B3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 13 km	t			0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0685	500,00	
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			275,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,00	33,83
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	290,00	1,16
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	600,00	240,00
10	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3			608,73
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	94,00	155,10
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	290,00	58,87
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	290,00	353,51
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	150,00	31,05
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	480,00	7,20
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (100x20x8)	m			217,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	94,00	11,28
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	94,00	16,92
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 250,00	60,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,90	2,96

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	280,00	0,84
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	125,00	125,63
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06

APROBAT:

Intocmit

SRL BICE Invest Europa

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

Pretura s Ciocana

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.